MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  272/2016.

 EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “INTRODU-

ÇÃO DE ATRATORES DE TUNIDEOS E AFINS

(ATUNA) EM MEIA ÁGUA NA PLATAFORMA

EXTERNA DO LITORAL DE PERNAMBUCO”,

sob a responsabilidade do Departamento de Pesca e

Aquicultura desta Universidade.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando os

termos da Decisão Nº  042/2016 do Pleno deste Conselho, em sua VIII Reunião Ordinária, realizada

no dia 16 de novembro de 2016, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.015679/2016-40,

R E S O L V E:

                                                         Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “INTRODUÇÃO DE ATRATORES DE TUNIDEOS E AFINS (ATUNA) EM

MEIA ÁGUA NA PLATAFORMA EXTERNA DO LITORAL DE PERNAMBUCO”, sob a

responsabilidade do Departamento de Pesca e Aquicultura desta Universidade Federal Rural de

Pernambuco, no período de setembro de 2016 a agosto de 2017, tendo como Coordenador o

Professor FÁBIO HISSA VIEIRA HAZIN e tendo como colaborador o Professor VANILDO

SOUZA DE OLIVEIRA e HUMBERTO HAZIN, cujo objetivo geral é implantar, em escala piloto, a

primeira estrutura de atratores artificiais de meia água do Brasil, para promover a concentração de

grandes peixes pelágicos, particularmente atuns e afins, conforme consta do processo  acima

mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17 de novembro de 2016.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.